se excluyó la cuantía del perjuicio asociada a los deterioros de las losas de “calzada 

exclusiva, zonas estaciones”, estimada en $8.554’669.155. El artículo 2.º señala 

textualmente: “Ordenar que dicha garantía se haga efectiva en un monto igual a de 

SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL 

CUATROCIENTOS CUATRO PESOS CON UN CENTAVO ($7.762’055.404.01 

M/CTE), con cargo a la garantía única de cumplimiento mencionada en el artículo 

anterior, una vez se encuentre en firme el presente acto administrativo”60.  

108. Con fundamento en lo anterior, la Sala concluye que no está justificado el reparo

[...]

responsabilidades y obligaciones a las cuales hace referencia el contrato y las normas 
legales vigentes’. Así mismo, se estableció un período de mantenimiento de un año, el cual 
terminó el día 7 de mayo de 2002 y el costo final de obra ejecutada fue de TREINTA Y 
NUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($39.941.181.333,oo M/CTE). 

13. Que luego de la suscripción del Acta de Recibo Provisional No. 37 de fecha 7 de marzo 
de 2001 y durante el período de garantía de la obra, ésta empezó a presentar deterioros en 
varios lugares de la misma, por lo cual la firma interventora mediante la Orden de Servicios